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Tato bakalářská práce se zabývá podrobným návrhem výstavby počítačové sítě pro malou obec

a jejím následným připojením k internetu. Práce prezentuje náležitosti, které jsou nezbytné

z pohledu poskytovatele internetového připojení vyřešit. Jedná se například o zajištění

konektivity, návrh konstrukce a umístění přístupových bodů. Součástí práce je také analýza

výchozího stavu, porovnání požadavků se zadavatelem nebo podrobný popis nasazení a ověření

síťové infrastruktury. Dále práce obsahuje kompletní síťovou topologii, výpis použitých prvků,

způsob jejich administrace a monitorování poskytovaných služeb pomocí služby Cf Control.

V práci také naleznete nastavení hlavního přepínače a také nastavení zařízení u klienta, kde

bude předvedena instalace 5 GHz technologie Ubiquiti společně s MikroTik CAPsMAN sítí.
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ÚVOD

Dobře navržená počítačová síť je v dnešní době známkou kvality internetového poskytovatele.

Nároky zákazníků na poskytované služby se zvyšují a je potřeba zajistit vysokou dostupnost

a bezpečnost sítě při zachování příznivého poměru výkonu a ceny. Konkurence mezi lokálními

ISP je vysoká a o výběru rozhodují faktory jako způsob komunikace se zákazníky nebo rychlost

servisu.

Internetová konektivita je v současnosti samozřejmostí pro většinu domácností a firem.

Nicméně požadavky na kvalitnější internetové služby přináší tlak na rekonstrukci

a modernizaci stávajících sítí. Bakalářská práce se zabývá výstavbou bezdrátové počítačové sítě

v obci z pohledu lokálního internetového provozovatele, který rozšiřuje své pole působnosti

a přichází tak do konkurenčního prostředí v dané obci.

Členění bakalářské práce je následující: nejprve jsou uvedeny formální povinnosti

poskytovatele internetového připojení pro provoz počítačové sítě a způsob jejich naplňování

a dále vysvětlení vztahů mezi jednotlivými ISP v rámci dodávané konektivity. Další část práce

se zaměřuje na bezdrátovou technologii a postupně představuje použité bezdrátové standardy,

přístupové body, antény a další hardwarové komponenty, možnosti zabezpečení. Následně je

popsán výchozí stav síťové infrastruktury obce, pro kterou je počítačová síť navrhována.

Součástí je také přehled nabízených služeb dalších poskytovatelů internetu v této obci.

Poslední část se věnuje popisu jednotlivých etap výstavby sítě v obci. V jednotlivých tabulkách

jsou uvedeny síťové technologie, které byly nasazeny a v přílohách je uvedena síťová

dokumentace.
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1 Náležitosti ISP pro provoz počítačové sítě

Všichni poskytovatelé telekomunikačních služeb jsou povinni se řídit zákony a vyhláškami,

které reguluje Český telekomunikační úřad. Poskytovatel internetového připojení se musí řídit

různými nařízeními, normami a také musí zveřejňovat používané technologie. Základní

náležitosti, které musí lokální poskytovatel internetového připojení dodržovat zmiňuje tato

kapitola. Zadavatelem výstavby počítačové sítě v této práci je lokální poskytovatel

internetového připojení, který získává konektivitu od nadnárodní společnosti, která poskytuje

síťové služby. V této práci bude často používána zkratka ISP pro poskytovatele internetového

připojení.

1.1 Úrovně ISP

Poskytovatelé internetového připojení se dělí do tří úrovní, tzv. Tier. Tier 1 ISP tvoří vrchol

hierarchie celosvětového internetu. Jedná se o telekomunikační společnosti, které spravují

hlavní datové rozvodny internetu včetně jejich vzájemného propojení a tvoří tak páteřní linky.

Na tuto páteřní linku se poté připojují tier 2 ISP. Tier 1 ISP je šestnáct a žádný z nich nesídlí

v České republice. [1]

Tier 2 ISP jsou národní nebo regionální poskytovatelé internetového připojení. Poskytují tedy

připojení k internetu v rámci státu nebo v některé oblasti státu. [1]

Obrázek 1 - Úrovně ISP [1]
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Tier 3 ISP, mezi které patří i zadavatel výstavby počítačové sítě, jsou lokální poskytovatelé

internetového připojení, od kterých si domácnosti a běžné společnosti pořizují přístup

k internetu. Pokrývají menší oblasti, obvykle velikosti jednoho města a jeho okolí nebo až

několika okresů. Za přístup k internetu platí tier 2 ISP. [1]

1.2 Podnikání v telekomunikacích

Předmětem podnikání v elektronických komunikacích je buď zajišťování veřejných

komunikačních sítí nebo poskytování služeb elektronických komunikací. To je služba, která je

poskytovaná za úplatu a spočívá v přenosu signálů po sítích elektronických komunikací. V této

práci se zaměřuji na poskytování služeb elektronických komunikací, jelikož do této kategorie

spadá právě lokální ISP, který je zadavatelem výstavby počítačové sítě. Z tohoto předmětu

podnikání plynou další požadavky, mezi které patří oznamování podnikání a oznamování typu

využívaného rozhraní. [2]

Tabulka 1 – Požadavky ČTÚ [2]

Požadavek Zákon Všeobecné oprávnění/směrnice

Oznámení předmětu podnikání –
poskytování služeb elektronických
komunikací Zákon č.

127/2005 Sb.

VO-S/2/07.2007-12, VO-S/2/09.2008-11,
VO-S/1/01.2012-2

Oznámení podnikání Směrnice 1999/5/ES

Oznámení typu využívaného rozhraní VO-R/1/12.2020-12, VO-R/10/03.2021-4,
VO-R/12/03.2021-3, VO-R/23/08.2017-6 Využívání rádiových kmitočtů

1.3 Oznamování typu využívaného rozhraní

V případě zadavatele se uvádí typ rozhraní (např. Wireless LAN), specifikace (např. IEEE

802.11b). U bezdrátových rozhraní se dále uvádí frekvenční pásmo (2,4 GHz), ve kterém

zařízení pracuje a u drátových rozhraní se uvádí typ kabeláže nebo také standard přenosové

rychlosti. [3]

Tabulka 2 - Typy rozhraní zadavatele v používané síti [3]

Rozhraní Specifikace Frekvenční pásmo

Wireless LAN 2,4 GHz IEEE 802.11b, IEEE 802.11g 2.400-2.483,5 GHz

Wireless LAN 5 GHz IEEE 802.11a, IEEE 802.11n 5.500-5.700 GHz

Wireless LAN 10,5 GHz 10,3-10,6 GHz

Wireless LAN 60 GHz IEEE 802.11ad

metalický Ethernet
100Base-TX, rychlost 100Mb/s, IEEE 802.3u;
1000Base-T, rychlost 1Gb/s, IEEE 802.3ab;
ANSI/TIA/EIA-568-B, IEC 60603
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1.4 Využívání rádiových kmitočtů

Využívání rádiových kmitočtů je stanoveno v jednotlivých všeobecných oprávněních, které

vydává Český telekomunikační úřad. V těchto všeobecných oprávněních jsou stanoveny

podmínky, za nichž lze příslušné kmitočty a kmitočtová pásma využívat. K některým

všeobecným oprávněním lze přiřadit normu ČSN ETSI EN, která jsou v následujících dvou

tabulkách zobrazena. Mezi prohřešky ze strany provozovatelů veřejné sítě patří například

nedodržení stanoveného výkonu nebo nedodržení ohlašovací povinnosti. [4]

Tabulka 3 – Využívání rádiových kmitočtů v pásmech 2,4 GHz a 5 GHz. [4]

Kmitočtové pásmo Všeobecné oprávnění
Harmonizovaná norma

(ČSN ETSI EN)

2400–2483,5 MHz

VO-R/12/12.2019-10,
VO-R/10/12.2019-9

300 328

5,15–5,35 GHz (pouze uvnitř budov)

301 893 5,470–5,725 GHz (standard IEEE 802.11a)

5,725–5,875 GHz (výkon do 25 mW e.i.r.p)

Tabulka 4 – Využívání rádiových kmitočtů pro stanice pro širokopásmový přenos dat včetně

spojů bod–bod

Kmitočtové pásmo Všeobecné oprávnění
Harmonizovaná

norma (ČSN ETSI EN)

10 GHz VO-R/14/05.2020-7

Nestanovena 17,1-17,3 GHz VO-R/12/09.2010-12

57–71 GHz VO-R/12/12.2019-10

Zadavatel využívá zobrazené rádiové kmitočty v pásmech 2,4 GHz a 5 GHz, které jsou

v případě zadavatele používány pro klientská zařízení. Dále využívá kmitočtová pásma

10,5 GHz, 17 GHz a 60 GHz, tyto zařízení jsou použita na spoje typu bod-bod.

1.5 Uchovávání provozních a lokalizačních údajů


[…]


Technické parametry:

o Výška: 9 U

o Rozměry: 500 x 600 x 495 mm

- Přepínač HP 1820-24G

Technické parametry:

o Rozhraní: 24 RJ-45 10/100/1000 + 2 SFP 100/1000

o Podporované standardy: IEEE 802.3 10 BASE-T, IEEE 802.3u 100 BASE-TX,

IEEE 802.3ab 1000 BASE-T

o Kapacita přepínání: 52 Gbit/s

o Funkce: VLAN, QoS, L2

71

Klient:

- Klientská anténa Ubiquiti NanoStation 5 AC Loco

Technické parametry:

o Procesor: Atheros MIPS 74Kc, 560 MHz

o Podporovaná frekvence: 5 GHz

o Přenosová rychlost: až 450 Mb/s

o Zisk antény: 13 dBi

o Počet LAN portů: 1 (1 000 Mb/s)

o Podpora PoE napájení

- Klientská anténa Ubiquiti LiteBeam 5 AC Gen2

Technické parametry:

o Procesor: Atheros MIPS 74Kc, 560 MHz

o Podporovaná frekvence: 5 GHz

o Přenosová rychlost: až 450 Mb/s

o Zisk antény: 23 dBi

o Počet LAN portů: 1 (1 000 Mb/s)

o Podpora PoE napájení

- MikroTik RouterBOARD RB941-2nD-TC

Technické parametry:

o Podporovaná frekvence: 2,4 GHz

o Wi-Fi standardy: 802.11n, 802.11b/g

o Přenosová rychlost: 300 Mb/s

o Zisk antén: 2 x 1,5 dBi

o Počet WAN portů: 1 (10/100 Mb/s)

o Počet LAN portů: 3 (10/100 Mb/s)

- MikroTik PowerBox RB750P-PBr2

Technické parametry:

o Procesor: Atheros QCA9533, 650 MHz

o Přenosová rychlost: 100 Mb/s

o Zisk antén: 2 x 1,5 dBi
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o Počet LAN portů: 5 (10/100 Mb/s)

o Podpora PoE napájení (1x PoE in, 4x PoE out)

- Síťový kabel Solarix SXKD-5E-FTP-PE

Technické parametry:

o Vnější

o Stínění pod vnějším pláštěm (fólie)

o Kategorie: 5e

o Standardy: ANSI/TIA/EIA 568, ISO/IEC 11801 a EN 50173

o Podporované protokoly: 2.5/5G Base-T a nižší

- Síťový kabel Solarix SXKD-5E-UTP-PVC

Technické parametry:

o Vnitřní

o Stínění pod vnějším pláštěm (fólie)

o Kategorie: 5e

o Standardy: ANSI/TIA/EIA 568, ISO/IEC 11801 a EN 50173

o Podporované protokoly: 2.5/5G Base-T a nižší
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Příloha E Vzor dotazníku spokojenosti klientů s ISP

1. Evidujete výpadky služeb svého ISP? (Úplná nedostupnost služby)

- Ano, zřídka (minimálně 1x za 6 měsíců)

- Ano, občasně (minimálně 1x za 3 měsíce)

- Ano, často (minimálně 1x měsíčně)

- Ano, velmi často (minimálně 1x týdně)

- Ne

2. Kolísá vaše rychlost připojení? (Rychlost není stabilní)

- Ano

- Ne

3. Záleží vám na rychlosti odesílání dat? (Upload)

- Ano

- Ne

4. Jaká je vaše aktuální rychlost odesílání dat? (Upload)

- <1 Mb/s

- 1 Mb/s

- 2 Mb/s

- 3–5 Mb/s

- 5–10 Mb/s

- 10 a více Mb/s

5. Používá váš ISP HOT-LINE?

- Ano

- Ne

6. Máte s ISP smlouvu na dobu určitou?

- Ano, smlouva na dobu určitou mi nevyhovuje

- Ano, smlouva na dobu určitou mi vyhovuje

- Ne

7. Počet IPTV v domácnosti? (Současně připojená zařízení využívající streamování

služeb)

- 3 a více

- 2

- 1

- 0
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Příloha F Výpočet první Fresnelovy zóny [21]

Obecná rovnice pro výpočet poloměru první Fresnelovy zóny mezi koncovými body spoje:

𝐹1 = √λ
𝑑1 ∗ 𝑑2

𝑑1 + 𝑑2

Kde F1 je poloměr první Fresnelovy zóny v metrech, d1 je vzdálenost bodu od jednoho konce

v metrech, d2 je vzdálenost od druhého konce v metrech a λ je vlnová délka přenášeného

signálu.

Pro praktické aplikace výpočtu je užitečné znát maximální poloměr první Fresnelovy zóny.

Velikost maximálního poloměru první Fresnelovi zóny r v metrech se vypočítá pomocí vzorce:

𝑟 = 8,657 ∗ √
𝑑

𝑓

Kde d je vzdálenost mezi anténami v kilometrech a f je frekvence antény v jednotkách GHz.

Praktický příklad výpočtu použitý v bakalářské práci:

Hlavní přístupový bod 1 (kostel) je umístěný od přístupového bodu 2 ve vzdálenosti 588 metrů.

Použitý spoj obou přístupových bodů pracuje na frekvenci 17 GHz.

𝑟 = 8,657 ∗ √
0,588
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Po výpočtu se dostaneme k výsledku 1,61 m, což je maximální poloměr první Fresnelovi zóny.

Zmenšením poloměru na 60 % dostaneme hodnotu, která vymezuje prostor zvláště citlivý na

přítomnost překážek, a tak se dostaneme k výsledku 0,97 m. V této oblasti nesmí být žádné

překážky, jinak bude kvalita připojení velmi kolísat. Zde se projevuje dalšího výhoda v práci

použité 17 GHz antény pro spoje přístupových bodů. Při použití antén s frekvencí 5 GHz by

vznikla první Fresnelova zóna o velikosti 2,96 m.