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Cíl práce: Cílem bakalářské práce byl podrobný návrh výstavby počítačové sítě
z pohledu ISP. Návrh musí zahrnovat jednotlivé kroky realizace takové sítě: analýzu
stávajícího stavu, porovnání požadavků s žadatelem, podrobný popis nasazení a ověření
síťové infrastruktury. Poslední část bude obsahovat kompletní síťovou topologii, použité prvky,
jejich nastavení, způsob administrace a monitorování poskytovaných služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
V předložené bakalářské práci se vyskytují nedostatky, které se odráží ve zvoleném stupni
hodnocení dané části. Zvlášť v praktické části se nabízelo hlubší zpracování vyhodnocení
kvality nabízených služeb poskytovatele bezdrátového připojení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Předložená bakalářská práce představuje problematiku výstavby bezdrátové počítačové sítě
z pohledu regionálního ISP. Na základě zhodnocení jednotlivých kritérií a celkového
hodnocení spolupráce se studentem navrhuji níže uvedenou známku.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Nejvyšší dosažená míra shody s ostatními dokumenty nepřesáhla hodnotu 2%. Předložená
práce není plagiát.

Otázky k obhajobě:
Z jakého důvodu používáte pouze IPv4 adresy, popřípadě máte připravený postup pro
zavedení IPv6 adres?

Jakou šířku pásma je představená síťová infrastruktura schopna klientům poskytnout ve
špičce?

Od 1. 1. 2021 platí nová povinnost pro všechny poskytovatele internetu. Musí zákazníky
přesně informovat o reálných rychlostech připojení. Jak se Vám daří plnit tuto povinnost?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Pardubicích, dne 20. května 2022
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